

Số: 21/KH-STTTT

Đắk Nông, ngày 11 tháng 3 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Thông tin, tuyên truyền công tác phòng, chống ma túy; phòng, chống HIV/AIDS, mại dâm, tệ nạn xã hội năm 2020**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Triển khai Kế hoạch số 57/KH – UBND ngày 06 tháng 02 năm 2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình số 52-CTr/TU ngày 04/12/2019 của Tỉnh ủy Đắk Nông về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị và Chương trình hành động số 52-CTr/TU ngày 04/12/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đắk Nông về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và sự tham gia tích cực của các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; tập trung thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án phòng chống ma túy, góp phần giữ vững an ninh trật tự, tạo môi trường lành mạnh và phục vụ đắc lực cho sự phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện tuyên truyền sâu rộng về tác hại của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp và các chất hướng thần; các chủ trương, chính sách của Chính phủ, Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, tệ nạn ma túy, mại dâm; Chương trình công tác của địa phương về công tác phòng, chống ma túy, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức cho cộng đồng và nêu cao tinh thần trách nhiệm của các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thành phố, huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp vào công tác phòng, chống ma túy.

- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nhằm phòng ngừa, hạn chế, tiến tới làm giảm người nghiện và người sử dụng ma túy; không để ma túy lây lan cộng đồng; kiểm soát chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, không để tội phạm ma túy lợi dụng hoạt động.

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống ma túy; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (ngày 26 tháng 6).

- Nâng cao nhận thức, tinh thần, trách nhiệm cho toàn thể cán bộ, Đảng viên, quần chúng nhân dân trong tỉnh về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, phòng, chống HIV/AIDS, mại dâm; ngăn chặn, từng bước đẩy lùi giảm tệ nạn xã hội trong những năm tiếp theo.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phát động mạnh mẽ phong trào quần chúng tham gia tố giác tội phạm và tệ nạn ma túy; phòng, chống HIV/AIDS, mại dâm. Chú trọng vai trò của mỗi gia đình và cộng đồng trong công tác phòng ngừa không để số người nghiện ma túy gia tăng, tạo môi trường lành mạnh, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và cuộc sống bình yên hạnh phúc của nhân dân; phấn đấu đảm bảo chỉ tiêu xây dựng xã, phường, thị trấn không có ma túy; kéo lùi tệ nạn mại dâm, số người nhiễm HIV.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác tuyên truyền phải sâu rộng, hướng công tác tuyên truyền tới cơ sở xã, phường, thị trấn để quần chúng nhân dân có những nhận thức đúng đắn, đầy đủ về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, qua đó có những hành động thiết thực, tích cực tham gia hưởng ứng phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm.

- Bảo đảm tuyên truyền thường xuyên, liên tục để cộng đồng có ý thức cao cũng như nhận thức đầy đủ về cách phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm.

- Hướng tuyên truyền cần tập trung đến các tất cả các đối tượng, các vùng, miền, đặc biệt là lứa tuổi thanh thiếu niên trên địa bàn tỉnh; ở khu vực biên giới, vùng sâu, vùng xa, khu vực trọng điểm về tệ nạn ma túy, khu vực trọng điểm về tệ nạn xã hội, mại dâm...

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đổi mới và đa dạng các hình thức tuyên truyền, nâng cao chất lượng các nội dung, chú trọng nêu gương tổ chức, cá nhân làm tốt công tác phòng, chống HIV/AIDS, tội phạm và tệ nạn ma túy, mại dâm.

- Công tác tuyên truyền phải sâu rộng, hướng công tác tuyên truyền tới cơ sở để quần chúng nhân dân có những nhận thức đúng đắn, đầy đủ về phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, qua đó có những hành động thiết thực, tích cực tham gia hưởng ứng phòng, chống HIV/AIDS, tội phạm và tệ nạn ma túy, mại dâm.

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa chiều, phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng đối tượng.

- Lòng ghép công tác phòng, chống ma túy góp phần tạo sự chuyển biến, mạnh mẽ trong nhận thức cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân, doanh nghiệp trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

## **II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

Công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh Đắk Nông tập trung vào những nội dung trọng tâm sau đây:

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, cảnh báo toàn xã hội về tác hại của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, các chất ma túy mới; thủ đoạn tội phạm ma túy; tuyên truyền pháp luật phòng, chống ma túy, các chủ trương chính sách của pháp luật về công tác cai nghiện, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức cho cộng đồng và nêu cao tinh thần trách nhiệm các cấp, các ngành, huy động sự tham gia các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp vào công tác phòng, chống ma túy, phát hiện tố giác tội phạm, cảm hoá, giáo dục người vi phạm pháp luật về ma túy tại gia đình và cộng đồng dân cư.

b) Phổ biến các chủ trương, chính sách, quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong công tác cai nghiện ma túy, nêu gương, cổ vũ những người đã cai nghiện ma túy thành công trở về, được gia đình, cộng đồng, xã hội giúp đỡ có công ăn, việc làm ổn định và trở thành những công dân có ích cho xã hội; tuyên truyền những mô hình cai nghiện tại gia đình, cộng đồng có hiệu quả, qua đó cũng phản ánh những khó khăn, bất cập trong công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy.

c) Tuyên truyền công tác triển khai thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông nhằm tiến hành đồng bộ các giải pháp đề kiểm chế và làm giảm sự gia tăng của tội phạm ma túy và người nghiện ma túy, giảm số xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy; với các chỉ tiêu phấn đấu cụ thể.

d) Thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quan điểm chỉ đạo, lãnh đạo của Đảng và pháp luật của Nhà nước công tác đấu tranh, phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; tuyên truyền chính sách, góp phần xã hội hóa công tác cai nghiện phục hồi.

đ) Tuyên truyền nội dung nhằm hạn chế gia tăng người nghiện ma túy, kiểm chế tình hình tội phạm về ma túy; nâng cao hiệu quả đấu tranh chống tội phạm, bóc gỡ các đường dây, tụ điểm tội phạm về ma túy; kiên quyết đấu tranh không để ma túy tổng hợp (dạng đá) xâm nhập vào địa bàn tỉnh; kiểm chế sự gia tăng số xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy, tạo chuyển biến tích cực trong công tác phòng, chống ma túy ở cơ sở.

e) Cung cấp những kiến thức về tác hại của ma túy và nghiện ma túy, sự nguy hiểm của căn bệnh HIV/AIDS; biện pháp phòng chống ma túy, nhằm cung cấp các kiến thức cơ bản về phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS đến toàn thể cán bộ, quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh. Thông qua các nội dung tuyên truyền làm cho mọi gia đình, công dân nâng cao nhận thức về pháp luật, về tác hại của tệ nạn ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội để tự phòng, chống làm giảm tệ nạn ma túy trong đời sống xã hội; nguyên nhân, hậu quả tác hại và trách nhiệm của gia đình, cộng đồng và bản thân chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia đấu tranh chống tội phạm ma túy, mại dâm.

f) Phản ánh kịp thời về công tác , phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý những vấn đề mới phát sinh; góp phần đấu tranh làm giảm tội phạm ma túy, mại dâm và nguồn cung cấp chất ma túy.

g) Cổ vũ các cơ quan, tổ chức, cá nhân, phát huy sáng tạo những kinh nghiệm, bài học trong công tác , phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm để kiểm chế và giảm người nghiện ma túy, tệ nạn mại dâm, số người nhiễm HIV/AIDS đặc biệt là trong lứa tuổi thanh, thiếu niên.

h) Tuyên truyền các điển hình tập thể, cá nhân làm tốt công tác cai nghiện phục hồi, phát động người dân tham gia vận động giúp đỡ người nghiện ma túy cai nghiện, sau cai nghiện và phòng chống tái nghiện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Thực hiện có hiệu quả chức năng quản lý nhà nước về thông tin, truyền thông. Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí, hệ thống thông tin cơ sở đa dạng hóa các hình thức, biện pháp phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; đổi mới phương pháp tuyên truyền theo hướng dễ tiếp cận, tiếp thu; đặc biệt là nhân Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6 năm 2020); phát huy thế mạnh của mạng internet và các trang mạng xã hội.

- Phối hợp với cơ quan có liên quan kịp thời cung cấp thông tin cho báo chí, truyền thông về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS tại địa phương.

- Tùy vào điều kiện, nguồn lực cụ thể, tiếp tục phối hợp triển khai Dự án 2 về Đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, mua bán người thuộc Chương trình mục tiêu đảm bảo trật tự ATGT, phòng cháy, chữa cháy, phòng chống tội phạm ma túy. Lồng ghép công tác truyền thông phòng, chống ma túy với truyền thông về các chương trình kinh tế-xã hội khác.

- Phối hợp các cơ quan liên quan kiểm soát, ngăn chặn, xử lý hoạt động trao đổi thông tin trên mạng Internet để hoạt động phạm tội về ma túy, mại dâm nói riêng, phòng, chống tội phạm nói chung.

#### **2. Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh**

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ điều kiện thực tiễn, mở chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền. Quan tâm, bố trí vị trí trang tin, bài, thời gian phát sóng tin, bài hợp lý, hiệu quả.

- Duy trì một số chuyên mục về tư vấn pháp luật, chuyên mục về An ninh – Trật tự trên sóng Phát thanh, Truyền hình, báo in, báo điện tử hiện có.

- Triển khai hoạt động thông tin tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, trọng tâm cao điểm tuyên truyền trong tháng hành động phòng, chống ma túy trên các phương tiện thông tin đại chúng kịp thời, theo định hướng của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Tăng cường đưa tin, bài, phóng sự phản ánh các hoạt động phòng, chống ma túy trên các phương tiện thông tin đại chúng như các vụ bắt giữ tội phạm ma túy, các vụ trồng cây cần sa, những gương điển hình về công tác đấu tranh phòng, chống ma túy, những người cai nghiện ma túy thành công.

- Tuyên truyền các quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, các chủ trương, chính sách, pháp luật của Nhà nước, phổ biến các kiến thức về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, góp phần làm chuyển đổi về nhận thức, nâng cao ý thức tự giác của người dân trong công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm. Bên cạnh đó, tuyên truyền giúp người dân nhận thức rõ mối hiểm họa từ ma túy, mại dâm, tệ nạn xã hội dẫn đến nguy cơ lây nhiễm HIV; tham gia đấu tranh và giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng.

- Xây dựng các chương trình, chuyên trang, chuyên mục mang tính thời sự, chính trị, thường xuyên cập nhật thông tin mới nhất từ các cơ quan chức năng, nhân dân về công tác đấu tranh, phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trên địa bàn tỉnh. Thời lượng tuyên truyền phải phù hợp, nội dung có tính giáo dục cao, tập trung vào mọi đối tượng, tầng lớp, vùng, miền trong xã hội.

- Phổ biến các chủ trương, chính sách mới trong công tác cai nghiện ma túy, nêu gương, cổ vũ những người đã cai nghiện ma túy thành công trở về, được gia đình, cộng đồng, xã hội giúp đỡ có công ăn, việc làm ổn định và trở thành những công dân có ích cho xã hội; tuyên truyền những mô hình cai nghiện tại gia đình, cộng đồng có hiệu quả, qua đó cũng phản ánh những khó khăn, bất cập trong công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy.

### **3. Các đơn vị hoạt động công, trang tin điện tử, đơn vị xuất bản bản tin, tài liệu không kinh doanh**

- Phối hợp công tác thông tin, tuyên truyền nội dung phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trên ấn phẩm của mình với dung lượng và nội dung phù hợp, đặc biệt là vào Tháng hành động phòng, chống ma túy (06/2020).

- Giới thiệu các hoạt động hưởng ứng công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm tại đơn vị mình; phổ biến pháp luật, quy định, chính sách của Đảng và Nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm.

### **4. Phòng Văn hóa – Thông tin các huyện, thành phố**

- Tham mưu UBND cấp huyện, thành phố triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trên địa bàn.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm VH TT & TT các huyện, thành phố và Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn đổi mới nội dung tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm và triển khai hoạt động tuyên truyền hiệu quả, phù hợp với từng nhóm người, văn hóa vùng miền, địa phương; tăng cường tuyên truyền qua các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ, mít tinh nhằm tạo phong trào xây dựng xã, phường, thị trấn không tệ nạn ma túy.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cung cấp, hướng dẫn lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở, tăng cường thực hiện kế hoạch hoạt động tuyên truyền miệng theo chuyên đề hoặc lồng ghép nội dung tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS, tội phạm ma túy, mại dâm trong các buổi sinh hoạt chi bộ, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, tổ dân phố....

## **5. Các doanh nghiệp viễn thông**

- Tăng cường quản lý thông tin thuê bao di động trả trước; ngăn chặn tin nhắn rác, tin nhắn lừa đảo, tin nhắn về mua bán ma túy, mại dâm trái quy định pháp luật.

- Phối hợp truyền tải các thông điệp, thông tin, tuyên truyền đến người dân trên địa bàn tỉnh bằng nhiều hình thức khác nhau như: nhắn tin tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm đến các thuê bao trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp truy xuất, cung cấp thông tin thuê bao để phục vụ công tác đấu tranh và điều tra phòng chống ma túy, tội phạm, mại dâm... khi có yêu cầu của cơ quan chức năng.

Trên đây là nội dung kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền phòng, chống ma túy năm 2020, đề nghị các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền có hiệu quả../.

### ***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (b/c);
- BCĐ PCTP, TNXH & THPTTDBVANTQ (b/c);
- Ban Tuyên giáo TU;
- Công an tỉnh (p/h);
- Các cơ quan báo chí;
- Trang TTĐT, Bản tin các sở, ngành, địa phương;
- Phòng VHHT các huyện, thành phố;
- Các doanh nghiệp Viễn thông;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, BCXB.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**